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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na reformy ve veřejné správě. Teoretická část analyzuje vývoj

veřejné správy a definuje základní pojmy. Popisuje změny, které nastaly po roce 1989. Mezi

zásadní patří v této oblasti dnes již ukončená územní reforma. Dále se teoretická část zabývá

procesem modernizace a elektronizace ve veřejné správě. Následuje část věnovaná vývoji

matrik na našem území a jejich současnému propojení se změnami, které ve veřejné správě

nastaly. Praktická část je zaměřena na současné problémy matrik na příkladu matričního

úřadu v Jaroměřicích nad Rokytnou. Dotazníkové šetření, které je, součástí praktické části

bakalářské práce proběhlo mezi občany, klienty matričního úřadu v Jaroměřicích a mezi

zaměstnanci matričních úřadů v celé České republice. Na základě tohoto šetření byly

zpracovány návrhy na zlepšení komunikace matričních úřadů s občany a odstranění

nedostatků spojených s elektronizací ve veřejné správě na úseku matrik.

Klíčová slova: Veřejná správa, modernizace, elektronizace, matrika.

Abstract

The bachelor thesis focuses on reforms in public administration. The theoretical part analyses

the development of public administration and defines the basic expressions. Next, it describes

the changes after 1989. One of the essential changes was the completed territorial reform. The

theoretical part also deals with the modernization and computerization process in public

administration. The following part presents registry offices development in the Czech

Republic and their current link with the changes brought about in public administration. The

practical part focuses on the current problems of registry offices on the example of the

registry office in Jaroměřice nad Rokytnou. The questionnaire survey was conducted among

the citizens, the registry office clients in Jaroměřice and registry office employees in the

whole Czech Republic. On the basis of the survey´s results, proposals leading to

communication improvement between registry offices and citizens and elimination of

drawbacks in the area of registry offices computerization are worked out.

Key words: Public administration, modernization, computerization, registry office
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1 ÚVOD

Veřejná správa je oblast, která se dotýká každého z nás. Ovlivňuje všechny občany a reaguje

na měnící se potřeby společnosti a změny politické situace. Potřeba spravovat věci veřejné

provází lidstvo již mnoho století. Veřejná správa a její změny zasahují do nejrůznějších

oblastí života společnosti. Některé změny měly pouze krátkou dobu trvání, jiné platily několik

desetiletí. Pro nás jsou velmi významné změny, které nastaly po roce 1989 a pokračují

do dnes. Nejvýznamnějším krokem byl přechod od komunismu k demokratické společnosti a

rozdělení Československa na Českou republiku a Slovenskou republiku. Tím byly položeny

základy nejen pro reformu veřejné správy, ale i fungování celé společnosti. Veřejná správa se

změnila od nejnižších článků až po vrcholné orgány. Vznikla soustava nových

veřejnoprávních institucí.

Proces reforem ve veřejné správě nemůže být nikdy zcela ukončen a musí reagovat

na současné potřeby společnosti. Veřejná správa je činností podzákonnou, proto reformy a

změny musí vycházet ze zákonů. Práce je zaměřena na reformu veřejné správy v České

republice a ukazuje, že veškeré reformní procesy vycházejí z legislativních změn. Cílem

reforem je především zkvalitnění veřejných služeb, zvýšení spolehlivosti a transparentnosti

veřejné správy, snaha o její přiblížení občanům a v neposlední řadě také snížení nákladů

na veřejnou správu. Bakalářská práce se soustředí na proces modernizace a elektronizace

veřejné správy, který byl započat v minulém desetiletí je překvapivě rychlý a přináší občanům

i úřadům velké množství nových služeb.

Veřejná správa provází občana od narození do smrti, což je nejlépe vidět na poslední kapitole

teoretické části věnované matrikám. Jež jsou stěžejní oblastí předkládané práce. Matrika je

specifickou součástí veřejné správy. Ve své historii prošla různými etapami vývoje a

významně se jí dotýkají změny veřejné správy a celé společnosti, především modernizace a

elektronizace. I když matriční úřady v dnešní době vedou matriční knihy pomocí výpočetní

techniky, využívají při své práci datové schránky, Czech POINT i základní registry, snaží se

tato práce potvrdit tezi, že přímý kontakt s občany je nenahraditelný. Proces reforem klade

vysoké nároky na úředníky a jejich vzdělávání. Na základě výzkumu v praktické části práce

pak předložit návrhy, jak výstupy z této oblasti veřejné správy zefektivnit v souladu s novými

trendy v rámci reformy veřejné správy.
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2 CÍL A METODIKA

Dílčím cílem bakalářské práce bude ukázat ucelený obraz reforem veřejné správy v České

republice a na základě rešerše dostupných zdrojů vypracovat teoretický podklad pro další

zkoumání reforem veřejné správy. Celá práce má být zaměřená především na to, jak se

reformy dotýkají státní správy vykonávané na úseku matrik. Cílem práce pak na základě

dotazníkového šetření vypracovat návrh na zkvalitnění práce matričních úřadů ve vztahu

k občanům.

Teoretická část práce má vysvětlit co je veřejné správa a ukázat, že potřeba spravovat věci

veřejné existuje od nejstarších dob. Dále má předložit přehled reforem veřejné správy v České

republice, na základě rešerše odborné literatury, zaměřený především na vývoj po roce 1989.

V této části bude také popsána územní reforma veřejné správy, kterou je možné považovat

za ukončenou a překvapivě rychlý vývoj probíhající modernizace a elektronizace v této

oblasti. Teoretická část má také objasnit co jsou matriky, jak se v průběhu staletí vyvíjely a

jak se jich dotýká současní modernizace a elektronizace.

Z použité odborné literatury je možné za stěžejní označit publikaci Vladimíra Čecháka Vývoj

veřejné správy, Richarda Pomahače Veřejná správa a publikaci Evy Horzinkové a Vladimíra

Novotného Základy organizace veřejné správy v ČR. Z odborných publikací zaměřených

na matriku je nejdůležitější Zákon o matrikách, jménu a příjmení a poznámkami a

souvisejícími předpisy Václava Henycha.

V praktické části této práce bude na základě poznatků získaných v teoretické části

vypracováno dotazníkové šetření a to jak pro občany – klienty matriky, tak pro pracovníky

matričních úřadů. Dotazníky pro občany budou k dispozici v papírové podobě na matričním

úřadě v Jaroměřicích nad Rokytnou pro klienty úřadu. Dotazníky pro matrikáře budou také

v papírové podobě a dotazníky budou rozeslány na matriční úřady všech typů obcí v České

republice. Dotazování pro občany bude zaměřeno především na využívání informací

poskytovaných na webových stránkách úřadu, využívání možnosti elektronické komunikace

s úřadem a jejich spokojenosti s prací matriky.

V případě matričních úřadů je dotazování zaměřeno na to, co přináší současná elektronizace

veřejné správy zaměstnancům matrik, zda je pro ně přínosná a jak využívají elektronickou

komunikaci. Výsledky dotazníkového šetření budou pro přehlednost zpracovány do grafů.
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Na základě těchto dat a teoretické části bude vypracována analýza, která bude podkladem pro

navržení řešení zkvalitnění výstupu veřejné správy v oblasti matrik směrem k občanům.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Vymezení pojmů ve veřejné správě

Předkládaná bakalářská práce pracuje především s pojmy, které se pojí s veřejnou správou

jakožto správou věcí veřejných. Veřejnou správu řadíme do oblasti moci výkonné a je

nezbytnou součástí řízení a rozhodování v postmoderních státech. Následující kapitola se

zabývá vysvětlením základních pojmů. Nejprve je třeba definovat samotný pojem veřejná

správa a dále budou rozebrány další pojmy, které s veřejnou správou souvisí. Krátký pohled

do minulosti ukáže, že otázkou věcí veřejných se lidstvo zabývalo v celé své historii.

3.1.1 Prameny veřejné správy

Otázkami státu a vládnutí se zabývala již stará čínská filozofie. Pro rozvoj evropského práva a

evropské státnosti představují největší přínos staří Řekové a jejich antické městské obce, tedy

tzv. Polis. Správa Polis je nejstarší evropský model veřejné správy v civilizovaném světě.

Platón připouští, že ne každý politik je státníkem, tedy, že není neomylný a musí být podřízen

zákonům. Rozhodující jsou zákony a úřady mají rozhodovat jen o tom, co zákony upravovat

nemohou. (Pomahač et al., 2013, s. 6)

Z historického hlediska je pro veřejnou správu velmi zajímavý také právní odkaz antického

Říma. Římané chtěli za pomoci práva vykonávat státní správu. V té době poprvé právníci

výrazně formují podobu veřejné správy (Pomahač a Vidláková, 2002, s. 7). Řím zapojil


[…]


□spíše ano □spíše ne

□ano □ne

7. Využil/a jste informace na stránkách úřadu před návštěvou matriky?

□spíše ano □spíše ne

□ano □ne

8. Potřeboval/a jste k vyřízení svých záležitostí nějaké formuláře?

□ano potřeboval/a □ne nepotřeboval/a

9. Uvítal/a byste formuláře umístěné na stránkách úřadu?

□ano, byl/a bych předem připraven, zkrátila by se doba vyřizování

□ne nerozuměl/a bych jim (nemám přístup na internet)

□nevím

10. Pocítil/a jste existenci základních registrů při vyřizování úředních záležitostí?

□ano, bylo to jednodušší

□ano, bylo to složitější

□ne, nevím o nich

11. Navštívil/a jste matriční úřad ve stanovených úředních hodinách

□ ano

□ne (po předchozí domluvě)

□neznám úřední hodiny

12. Jsou úřední hodiny dostatečně přizpůsobené možnostem občanů?

□ano, plně vyhovují

□ne uvítal/a bych rozšíření, napište jaké………………………………………………

□nevím, navštěvuji úřad jen sporadicky

13. Uvítal/a byste možnost objednání se k vyřízení vaší záležitosti prostřednictvím internetu

na určitou hodinu?

□spíše ano □spíše ne

□ano □ne

□jen při delším (složitějším) jednání

14. Jak jste byl spokojen/a se zázemím úřadu (přístup do budovy, parkování, WC)

□zcela spokojen/a, vyhovující

□ nespokojen/a, nevyhovuje mi ……………………………………………………...

□nedokážu posoudit

□uvítal/a bych ……………………………………………………………………..

15. Byli k vám úředníci vstřícní?

□spíše ano □spíše ne

□ano □ne

□vaše hodnocení nebo připomínky………………………………………………..

……………………………………………………………………………………

Příloha č. 2: Náhled dotazníku pro zaměstnance matričních úřadů

DOTAZNÍK

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Libuše Smejkalová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Ekonomika veřejné správy

a sociálních služeb na Soukromé vysoké škole ekonomické ve Znojmě. Zpracovávám

bakalářskou práci na téma „Reforma veřejné správy“. Dovoluji si Vás tímto požádat o

vyplnění krátkého dotazníku. Odpovědi budou zpracovány a následně interpretovány v mé

bakalářské práci.

Dotazník je anonymní.

Děkuji za Váš čas a spolupráci.

1. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

□středoškolské s maturitou

□vyšší odborné

□vysokoškolské

2. Jak dlouho pracujete ve funkci matrikáře/matrikářky?

□do 1roku

□1-5 let

□více než 5 let

3. Jak hodnotíte zavedení CzechPOINTu?

□zavedení je pro práci spíš přínosné

□zavedení je pro práci přínosné

□zavedení ovlivňuje práci spíš negativně

□zavedení ovlivňuje práci negativně

□zavedení nemá vliv na moji práci

4. Jak hodnotíte zavedení základních registrů veřejné správy?

□zavedení je pro práci spíše přínosné

□zavedení je pro práci přínosné

□zavedení ovlivňuje práci spíše negativně

□zavedení ovlivňuje práci negativně

□zavedení nemá vliv na moji práci

5. Využíváte ke své práci datové schránky?

□ano

uveďte, s kým komunikujete prostřednictví DS:

□ne

uveďte proč:

6. Jak hodnotíte rozšiřování elektronické komunikace s jinými úřady veřejné správy?

□komunikace je snazší/ změna je k lepšímu

□komunikace je složitější/změna je k horšímu

□komunikace se zlepšila, ale vykazuje stále nedostatky

Uveďte jaké nedostatky:

□nevím /nedokážu posoudit

7. Uvítal/a byste možnost rozšíření elektronické komunikace s klienty?

□spíše ano □spíše ne

□ano □ne

Pokud jste odpověděl/a ano nebo spíše ano, uveďte Vaše návrhy na rozšíření:

8. Fungují veškeré programy a aplikace důležité pro vaši práci správně?

□spíše ano □spíše ne

□ano □ne

9. Máte dostatečné možnosti dalšího vzdělávání zaměstnanců v souvislosti s modernizací

a elektronizací matrik?

□spíše dostatečné □spíše nedostatečné

□dostatečné □nedostatečné

Jestliže jste odpověděl/a spíše nedostatečné nebo nedostatečné, uveďte jaké

vzdělávání nebo školení byste uvítal/a:

10. V jakém typu obce působíte?

□obec I. typu

□obec II. typu

□obec III. typu

11. Kolik matričních událostí jste v průměru v posledních pěti letech zpracovával/a

□1 -20 matričních událostí

□21 – 100 matričních událostí

□101 a více matričních událostí

12. Poskytujete i jiné úkony v rámci vašeho pracovního zařazení (např. vidimace, legalizace,

výpisy z CzechPOINTu atd.)?

□ano □ne

Jestliže jste odpověděl/a ano, uveďte prosím jaké:

13. Jste spokojen/a s pracovním prostředím?

□ano □ne

Pokud jste odpověděl/a ne, uveďte návrhy na zlepšení:

Příloha č. 3: Seznam zkratek

AISEO Agendový informační systém evidence obyvatel

Czech POINT Český Podací Ověřovací Informační Národní Terminál

ČR Česká republika

EU Evropská unie

aGovernment Elektronizace veřejné správy

eGON Symbol elektronizace veřejné správy

ISDS Informační systém datových schránek

ISVS Informační systém veřejné správy

KIVS Komunikační infrastruktura veřejné správy

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

ROB Registr obyvatel

RPP Registr práv a povinností

ROS Registr osob

RUIAN Registr územní identifikace adres nemovitostí