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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Libuše Smejkalová
nazev: Reforma verejnej správy v Českej republike - premeny a vývoj v oblasti matrík
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Doc.Ing. Dušan Dobrovodský, CSc.
Celkovy: 84
pripominky: Cieľom práce bolo zhodnotiť výsledky reformy práce matričných úradov najmä z hľadiska elektronizácie matrík na základe dotazníkového prieskumu medzi zamestnancami matričných úradov a skúseností občanov s ich prácou. Autorka dobre zvládla prácu s literatúrou, výstižne je charakterizovaná verejná správa, zaujímavo je spracovaná časť týkajú sa vývoja matrík od ich cirkevných začiatkov po dnešný občiansky rozmer matrík a elektronizáciu ich práce. Dotazníky použité v práci sú kvalifikovane pripravené, otázky formulované tak aby bolo možné získať odpovede s patričnou výpovednou hodnotou. Pri vyhodnocovaní testov sa autorka mohla zamyslieť nad možnosťou štatisticky vyhodnotiť získané výsledky niektorým z používaných testov. Získaných 5 návrhov na zlepšenie práce matrík má praktický význam, za úvahu stálo ich hlbšie rozpracovať na základe ústneho dotazovania. Celkovo je práca spracovaná na veľmi dobrej úrovni, cieľ práce bol splnený, autorka preukázala schopnosť systematicky triediť teoretické poznatky aj ich uplatniť pri riešení praktického problému, práca spĺňa aj formálna požiadavky kladené na tento typ prác.
otazky: 1/ Matrika je významným zdrojom údajov pre základné registre verejnej správy, ktorý register napĺňa, aké štatistické vyhodnotenia je možné na základe týchto údajov uskutočniť, nebolo by prínosné na matrikách získavať ďaľšie údaje pre tieto registre?
2/ Aké testy by bolo možné použiť na preverenie relevantnosti získaných údajov z dotazníkov?
3/ Ako pomôže evidencia prístupov do základných registrov v práci matrikám (návrh č.4)?
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